¶ Questio. iii. d
Utrū angeli iudicabūt. Et q̄ sic videt Job. xl. loquit
se behemor. Spes ei⁹ fruſtrabilis cū. et cū crīs vidētib⁹
p̄cipitatur. q̄ in sp̄ctu oīm iudicabūt. q̄ et alij demones
pari rōne. Ite. j. Lorin. vj. nescitis qm̄ angelos iudi
cabūt. Si ergo angelī iudicabūt a suis christi. m̄l
to magi ab ip̄o xp̄o. Ite demōes plus h̄t̄ de statu vi
atoris q̄ habeant hoīes dānāti. q̄ p̄t̄ demereri et pec
care. q̄ magis indigent iudicari q̄ hoīes. Ite demōes
nunt nobis particeps in culpa. ergo et in pena et
in ignominia. et hec erit potissimum in iudicio. ergo sicut
erunt in codem supplicio. ita rebent iudicari in codem
iudicio. Contra iohannis. xvij. princeps huius mū
di iam iudicatus est. s̄z deus non iudicabit bis in idip
sum. ergo r̄c. Item soli iudicabuntur contra quos
fertur sententiā. s̄z sententiā solum dabitur contrabo
munes non contra demones. sicut pater Marhei. xij.
Ite maledicti in ignem eternum. Item quod est cer
tum non est afferendum in dubium. sed certum ē demōes
esse damnatos. cum de celis protecti sint. ergo nō
debent amplius iudicari. Item sicut mali homines
expectant iudicū. pari ratione et angelī sancti. Sed
angelī sancti habent totam gloriam suam. ergo r̄c.
Rō. prior distinctione supposta q̄ demones adem n̄
nobūt iudicio. et demōtōis hoc venit tum ex p̄t̄ iu
sticie dei. tum ex p̄t̄ ḡle xp̄i. tum ex p̄t̄ meriti. tum ex p̄
summatōis supplicij. Ex parte iusticie dei. q̄ sicut iu
dicū hominū yle fieri v̄t̄ iusticie dei hominib⁹ in

notescat et appareat. sic etiam iudicium angelorum et cōdemnatio fieri dicitur. Ex parte glorie Christi quod Christus triumphavit de dyabolo. et indicatus fuit a mebro dyaboli ad suggestionem eius. id est auctoritate super eum accipere. Ex parte meriti. Quia quod princeps fuerit culpe humanae. dicitur et princeps eē cōtumelie et pene. Ex parte supplicij summā dictum. sicut enim oēs hoies et peccant iudicium. vel ad summationē glorie vel pene. ita et remēs iudicium non dicitur evadere. ut si quod penas eis debet superleaf plene. unde simul inuoluerunt cum illis cōdemnationis. et simul incarcerauerunt. et propter hoc ad iudicium deducuntur. **A**d illud quod obiectum est. dicitur quod iudicatus de quod potestas est et aliquo modo subtrahatur Christum ad bonos sed non oīnos. sed ogre tunc eius iudicium summarum. **I**n sequitur huius de infidelitate tacitum est. **A**d illud quod obiectum quod non est afferendum in dubium quod est certum. dicitur quod non adducatur in dubium. sed quod certum est certius fieri deo affirmare. nec est tam certificandum de culpa. sed etiam ad cōsummandū penā. **A**d illud quod obiectum de angelis bonis domini quod angelis boni iudicabunt iudicio retributōrum. si derivabit ei gloria in iōis salte Christum ad accidentale pīmū. et sic cessabit mysterium. et sic pīz totū.

Qonsequenter Christum ad secundam pītem distinctōem quod de igne quod procedit faciem iudicis quod quem fieri cōflagratio. Et circa hoc queritur quatuor. Primo queritur de eius qđditatē. Secundo de virtute. Tertio de cōtensione. Quartio de ordine ignis illius ad ea que sicut in iudicio.

Questio. Circa quā sic procedit et cōnditetur quod ille ignis sit elementum. quia dicitur Henr. iii. requiecentes deus die septimo ab omni oīge. ubi glo. et sancti dicunt quod hoc intelligit Christum ad productionē nouarū creaturā. ergo videt quod tunc non produc ignem nouum. Item rōne videt quod natura non facit per plura quod potest facere pī pīciō. et quod multo fortius nec deo. sed totū potest fieri pī istum. ergo rē. Item rōne ostēditur per simile. quia facia est purgatio mundi aquā et illa aqua non fuit de novo creata. nec alterius nature quam aqua que dicitur elementū. ergo rē. Item Aug. de cuius deo. rē. dicit figura huius mundi mundanorum igniū um conflagrationē peribit. sicut faciat aqua in inundatione diluvium. ergo signis mundanis est ignis qui est de mundi constitutione. hic est ignis elementum. parer rē. **C**ontra nibil seīm purgari. ergo signis elementū purgabili illo igne cōtumelie sicut dicit glo. ii. De iī. quod maximus ille ignis quatuor elementū cōsumet ergo rē. Item ille ignis totum elementorum ambitum circubuit. Sed ille ignis elementū habet priculare. Item. non erit ergo ignis elementū. Item illius ignis erit ascendere sicut dicit glo. Bede. quia tantū ascenderet quantum aqua diluvii. sed si esset ignis elementum cum sit supra speram sursum. eius esset descendere. ergo rē. Preterea quod descendit ad aliquid. aut aliquid intrabit lo cum eius. aut nibil. Si aliquid quero quid. et non est dare. Si nibil. ergo vacuum erit. ergo rē. Item cum finalis purgatio sit perfecta. videt quod non debet fieri per elementū unum sed per omnia que habent naturā purgandi. ergo si aliqua habent purgandi naturam. videatur rē. Juxta hoc queritur quare prima purgatio fuit per aquam. et secunda per ignem. **B**sp. dicitur quod aliqui volunt dicere quod ille ignis erit elementum. nec mirum. Ignis enim modicus appositō combustibili augetur ī infinitum se multiplicando. ergo etiam taliter faceret ignis illenī impeditur. Sed si vigoraret eius vis sic futur fieri in iudicio. totum potuit consumire et purgare.

nec optere nouū ignem creare. Sed quia videntur sancti dicere quod ignis ille non tamen descendat sicut pluit dominus super sodoma. sed quia magis ascendet. itaco dicitur alijs erit alius ignis creatus. sed virtute corporis sup̄celestium in inferioribus generatus. sicut ex confractōne et multiplicatione rationi ad speculum concavū. generatur ignis propter subtilitatem acris circumstātis. similiter ad viriale plenum aqua. Et quis oporteat ad hunc ignis per hunc modum generet fieri aggregationem radiorum non tamen oportet speculis concavis mundū impleri. sed alio modo ad nubes concavas (sicut dispone re diuina prouidentia poterit) ignis in omnibus hībus inferioribus generari. **O** hoc non sit possibile vel etiam pri mū dico. sed statim hoc siquid singere. Sed sanctorum autoritatib⁹ inuiti oportet. quia ersi ipsi homines aperte determinerūt quid sit ille ignis. tamen excellens doctor Aug. dicit quod fieri mundanorum ignium conflagrationē. sicut factum ē aquaz inundatio diluvii. ideo huic autorati innitendo dico quod sicut in diluvio non sunt nouae aquae creare sed eadem multiplicate sunt. et hoc operante adiutorio superiorum corporum per quae facta est elevatio vaporum. sicut etiam credo quod non solū ignis sed ē in spe rō sua. sed oīes ignes et qui in terra et super terrā et in aere sunt concurrent ad illam conflagrationē sicut videtur velle Aug. et bene concedo quod virtus superiorum corporum concurreat ad ignis multiplicationē et actionem. Lōcendē sunt tigrit rationes pīantes quod non creabitur nouus ignis. sed ex eis non habetur quod solū per ignē qui est in spīra sua fiat. **A**d illud quod obiectum est. trarum quod nibil purgari seīm. dicitur quod haber instantias in igne. habet etiam instantias in duobus corporib⁹ quorum ultimum per conflagrationē et confractōne purgabitur. **A**d illud quod obiectum quod totum ambitū curvūlbit. dicitur quod tunc ignis diffundit et multiplicabit et a seīsum et deorsum. **A**d illud quod obiectum quod descendat tunc. dicitur quod ascendet respectu ignis qui est in terra. et descendat respectu ignis qui est super terram. **O** obiectum quod vacuum erit. dicitur quod non descendat murando locū. sed augendo et immittendo virtutem in locum. **A**d illud quod queritur quare fieri per ignem tamen. dicitur quod ratio est ex parte purgationis hominū. quia sicut in principio ardor regnauit concupiscentie. sic in senectute mundi frigus avaricie. refrigescit enim charitas multorum. et ideo quia purgatio fieri debet per contrarium. sicut purgatio ardoris contumelie facta est per aquam. si purgatio frigoris malicie et avaricie. fieri per ignem. Aut ratio est ex parte hominis. quia ille est ad telendum hominem verum et nouos hoīes percedens. hoc autem erit ad totum meliorandum. et in modo faciem cōmutandū. et quod signis virtutis subtilitatis aquā. ideo hec igne erit. diluvii vero non in igne fuit sed in aqua.

Questio. **U**trum virtus illius ignis sit naturalis vel super natūrā. Et quod sit naturalis videt. quod sicut aqua mundans deluit oīa et sit naturalis. et similiter et hīmo ignis. Item ignis quod naturā natūrē multiplicare et subtilitatem. vi pīz. Si talis erit virtus illius ignis. pīz rē. Item si detur virtus supra naturā. aut est spiritualis aut est corporalis. Non spiritualis ut videt. quod virtus spiritualis non debet esse in corporali subiecto. et deus nibil facit quod miraculum quod non sit corporis. Si corporalis queritur. quare illam non habet. **C**ontra effectus iste qui dicitur mundi conflagratio et terminatio est super naturā. si fiat quod ignem quod est natūrā.

Liber

vale elemētū necesse ē illum descendere. Sī ignis naturaliter ascendit. q̄ de cedēt ē per virtutem supra naturam. Item ignis ille habebit virtutē meliorādi corpora mundi sed h̄ n̄ potest naturalis ignis esse. ergo r̄. Si dicas i-
mo q̄ potest subtilitudo. Contra. vbi est subtilitatio et rarefactio de necessitate est maiori loci occupatio. er-
go si ignis ille cerera elementa rarefaciat. necessario op-
erabit maiore locum occupari. ergo oportebit firmamē-
tum cedere vel frangi. ¶ dōm q̄ aliqui fuerūt q̄ di-
xerunt q̄ ignis conflagrationis agit virtute naturalis.
Poterunt enim corpora habentia super humidum ef-
fectum concurre. ergo in vnum synū ut tanto:uz fieri
vapoz eleuatio et multiplicatio humoz sicut dicunt q̄
syders habentia virtutem inflammandi. et corpora reci-
piētis impressionē. cursu naturali occurrere poterunt
ut eantis ignis aggregetur qui totum plūmat. totum
purgeret subtiliter. et in meliore faciem instituet. Sī hec
positio est temeritatis. quia oī que a diuina puden-
tia sunt et in sola dei voluntate consistunt que respicit
numerū elementoz. et merita personaz. ponit et determi-
nat consistere in cursibus syderum. Ideo est secunda po-
sitio q̄ est oīno a virtute supra naturam. et ibi et in mi-
raculis nō est querenda ratio naturalis. et hec positio
stolida est cum certa sitratio quare magis fiat per ignē
q̄ aliud corpus. eo q̄ est virtus in igne que magis illi
congruat operationi. iō via media est eligenda et po-
nendum est q̄ est loqui de ignium conflagratione quā-
rum ad inchoationem. et dōm q̄ a virtute supra natu-
ram est. Q̄ enim ignis sic agat nouo et insolito modo
cerera consumēdo. et sic se multiplicando. hoc nō est ni-
si aliquā virtus nous assisteret. que aut sit illa dōs no-
vit. Quātū aut ad progressum qui est purgare. vtere. sub-
tiliare. dōm q̄ est a virtute naturali. q̄tum ad consum-
mationē ut purgata sint corporalia. sed ipozum quali-
tates mutare hoc est supra naturā. Rōnes igit p̄bates
q̄ sit fm naturā pcedēt via media sicut pater ad actum
combustionis. purgatoris. et subtilitatis. ¶ Ad illud
q̄ ob̄ in ḥrariū q̄ sit supra naturā. vez est q̄tum ad
inchoationē ut pbat prima rō. et q̄tum ad consumma-
tionē ut sequens. intelligendum tunc ppter rōnem q̄ i-
agendo et multiplicando naturaliter ignis descendit vbi
habet ruinā pparatā. exēplūz patet si candela extinguita
supponatur accense. ¶ Ad illud q̄ ob̄ q̄ nō est subti-
litas. dōz q̄ subtilitatio dicit dupliciter. aut p dilatati-
onem et rarefactionē. et tunc corporis subtilitatio occu-
pat locum maiore. aut deputationē. aut separationē facit
puri ab impuro. et hanc subtilitationē facit ignis quan-
do res purganda includitur in vase fortis. quēadmodū
faciunt opifices alchimie qui dicunt q̄ totum potest ibi
subtiliari et depurari ut veniat ad naturam quinti cor-
poris. et tunc sex tendit ad fundum et subtile lugnatur. et
per hunc modum in proposito erit. quia celuz erit vas
quātū elementoz. et ideo purgabuntur. et sex elemē-
tōz ibi in infernum.

Questio iii. 5
De illius ignis extensione. de qua super istud. q̄. ad
I bes. i. In flamma ignis dantis vindictam. r̄. dicit
glo. p̄ce dit ignis in mūdo qui tñ ascender q̄tum aqua
in diluvio. ¶ Item Beda super illud. q̄. pe. iij. Unus
dies r̄. glo. tñ ascender ignis q̄tum aqua altio. super
omnes montes. Item rōne videt. quia purgatio illa ē
pter peccatum. ergo debet se solum extedere ad humiliatio-
nem peccantium. sed hoc est in aere caliginoso qui
constat q̄ nō est super oēs montes plus q̄. xv. cubitis

Quartus

ergo r̄. Itē ille ignis nō extedet se fm totā htutem. sed
scđm diuinum imperiū. sicut aque diluvii. sed diuinū
imperiū noluit q̄ aque vlt̄a pcederent q̄. xv. cubitis
sug montes. ergo similiter videtur de igne. Aut si non
q̄t quare non. ¶ Cōtra. videt q̄ vlt̄a vsc̄ ad celos. q̄
dī. q̄. pe. vlt̄a. celi ardētes solvētur. si ergo solvētur il-
lo igne. videtur q̄ ascender vsc̄ ad celū. Itē videtur q̄
saltē vsc̄ ad speram elemētoz vlt̄m. q̄ dicte ibi glosa
q̄ quattuor elemēta ille maximus ignis absūmer. Itē.
rōe v̄. q̄ ille ignis habet vlt̄em innuādi. ergo si omnia
corpa innuabuntur. sc̄ celestia et elemētaria. pa-
tet r̄. ¶ dicendū q̄ ille ignis ascender tantum q̄tum q̄tum 23
durant corpora consumptibilia et passibilia. et q̄ corpora ce-
lestia n̄ sunt receptibilia alienae impressiōis. dico. q̄ qn-
tū durat spaciū et inēs elemēta ascender flamma. et vlt̄-
terius non pceder. vnde dico q̄ non ascender vsc̄ ad sy-
dera. plus tamē ascender q̄tum aqua diluvii. ¶ Ad obiec-
ta v̄ dōm q̄ duplex est purgatio. Una q̄ sit a feda-
re peccati. alta v̄ a veritate corruptio. Dico ergo q̄
seditas culpe se extendit p aere caliginosum eo q̄ in
ipso aere sit peccatum. sed quedam seditas trahit i loco
ex peccato. et etiam sumus sacrificiorum ydoloz q̄dam
modo et aer infecus. et q̄tum ad istam purgacōm tātū
ascender q̄tum aqua diluvii. Alia purgatio est a veri-
tate corruptio sine nature corrupte. et hec ē in ceteris
elemētis que debent esse incorruptibilia. Et quantum
ad hanc ascender vsc̄ ad vlt̄um spere ignis. et scđm
has duas rationes solvēntur opinione facte de pur-
gatione. ¶ Ad illud quod obiectur de innuārōe. di- 24
cendum q̄ duplex ē innuātio. Uno modo per abiecti-
onem. alio modo p additionem et meliorātōem. Primo
modo ē in corporibz elementaribz a quibus purgabū
tur qualitates corporales. Secundo modo in corporibz ce-
lestibz quibus augēbit lumen. Prima innuātio est
per comparationem ignis que abiicit et purgat. secunda
sine. ¶ Ad illud quod dicit beatus petrus q̄ celi ardē-
tes solvētur. dicendum q̄ hoc non est intelligendū de il-
lis celis qui sunt incorporei et non corrupti. sī in-
telligendum ē de celo aereo et signo quos vocat scriptura
celos. fm illud M̄ath. xiiij. volvētes celi comedere
illud. Si vero inueniatur q̄ stelle cadent de celo. intel-
ligitur de celo aereo. et stelle vocantur ibi a simili. quia
habent similitudinem stellarum. et fm vulgarem opini-
onem dicūrū stelle. qm̄ a supernis descendunt. et scri-
ptura conformat se modo cōt loquendi. tunc sūt maxi-
me fieri talis impressio. q̄rignes qualitas abundabit. et
hoc faciet dominus ad terrorem peccatorum.